Septimus
scrip. lo-
cus ex
Rom. 8.

98.

Octauus
scrip. lo-
cus ex
Rom. 9.

Kk 3

Respondeo primò cum Becano cap. 14. q. 4. num. 27. Catholicos non posse his vii locis ad probandam electionem antecedentem absolutam & efficacem ad gloriam, nisi veli ut reprobationem quoque ad mortem & damnationem factam esse pariter antecedenter & efficaciter, ante prævisionem operum. Nam Paulus de utraque simili modo loquitur: & æqualiter excludit prævisionem operum honorum & ænalarum, verbis illis, Cum nondum nati essent, aut aliquid boni egissent aut mali. Nec minus loquitur de damnatione, quam de salute, iuxta aduersarios, cum ait. Esau odio habui: vas in contumeliam, &c.

Respondeo secundò, Paulum toto illo capite docere Iudæos reiectos esse à iustitia & salute, propter infidelitatem: gentes verò ad eam adscitas esse propter fidem in Christum. Quod maxime patet ex v. 30. vbi totum hoc caput ita concludit: Quid ergo dicemus? Quod gentes quæ non factabamur iustitiam, apprehendunt iustitiam, iustitiam autem quæ ex fide est. Israel vero sectando legem iustitiæ, id est, legem veterem iustitiæ legalis, in legem iustitiæ, id est veræ sanctitatis per Christum collatæ, non peruenit: quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est, Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali, & omnis qui crederit in eum non confundetur.

Tertio, ut totum caput breuiter percurrat: Postquam vespri primo, & quatuor sequentibus, suum amorem Iudæis testatus est, ne videretur ex odio proferre, quæ de ipsorum reiectione dicebat: v. 6. docet, etiam si Iudæi propter incredulitatem reiecti fuerint, & gentiles in Christum credentes, adsciti: nõ propterea irritari aut frustrari promissiones, à Deo factas Abraham, eiusque filijs Israëlitis. Quia huiusmodi promissiones non pertinebāt ad filios secundum carnem dumtaxat: sed ad filios secundum spiritum, qui credendo in Christum, Abraham fidem imitabantur. He enim sunt veteris testamenti filij, & filij promissionis atque electionis diuinæ, non Iudæi carnales & increduli. Non autem quod exciderit verbum Dei, inquit: non enim omnes qui ex Israel sunt, is sunt Israelitæ, veri scilicet, ad quos pertinet diuina promissio spiritualis Abraham facta. Neque quis semen sunt Abraham, omnes filij: Græcè γέννηται, neque quia semen Abraham, id est, ex semine Abraham carnaliter progeniti, eo ipso censentur filij, tales scilicet, ad quos pertineat benedictio & hereditas Abraham: sed in Isaac uocabitur tibi semen, id est, phrasi Hebraica, Isaac erit & vocabitur semē tuum, eritque verus ac genuinus filius tuus, & consequenter hæres tuæ benedictionis: non autem Ismaël, quem ex Agar, nec alij quos de Cetura genuisti, qui licet filij Abraham secundum carnem, non tamen filij promissionis & benedictionis.

Idem secundò confirmat exemplo Iacob & Esau, cum subdit v. 10. Non solum autem illa, supple Sara Isaac mater, sed & Rebecca, idem

nimirum experta est, non omnes filios Abraham secundum carnem, esse filios promissionis & benedictionis, ex uno concubitu habens Isaac patris nostri, duos supple gemellos Iacob & Esau, quorum prior, licet minor, prælatu s fuit Esau seniori, factusque successor & hæres Isaac patris sui. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, Iacob & Esau re ipsa factis, aut etiam futuris & à Deo præuisis, sed ex vocante, Deo, dictum esse ei, Rebecca, maior seru erit minori, Esau scilicet seruet Iacob, non in sua persona, sed in suis posteris. Iudæi enim descendentes à Iacob, soli quasi hæredes Abraham, possederunt terram promissam Canaan, & beneficijs Dei locupletati sunt; eique seruerunt Idumæi, posterii Esau; ut patet ex 2. Reg. 8. & Malach. 1. ex quo loco Paulus idem confirmat, cum subdit: sicut scriptum est (Malachia 1. scilicet) Ia ob dilexi, Esau autem odio habui, id est, posteros Iacob dilexi, & elegi ad bona potissimum temporalia, præ posteros Esau. De quibus bonis ibi sermo esse, ex textu Malachia manifestum est; non autem de electione ad gloriam, à qua Esau & Iob & alios plerosque Esau posteros non excidisse verisimilius est, & de Iob est indubitatum, cum sanctus vocetur passim à Patribus, & illius ut sancti fiat commemoratio 10. Maij in Martyrologij Romano, Bedæ Vuardi, & Adonis, & in Gregorij Menologio.

Commemoratur autem inter alia Malachias cap. citato, quod cum Deus Iudæos simul & Idumæos propter peccata Chaldaeis vastandos tradidisset, Iudæos diligens specialiter ex captiuitate Babylonica reduxerit, & in patriam restituerit, Idumæos autem in vastitate & captiuitate Babylonica reliquerit, eorumque terram in solitudinem relictam, draconibus habitandam, dederit: atque ita Iacob in posteris suis Iudæis specialiter dilexerit: Esau autem in posteris suis Idumæis oderit, id est, neglexerit præ Iacob, minus dilexerit, postposuerit. Quo sensu Lia Gen. 29. v. 31. dicitur à Iacob esse odio habita, id est, minus dilecta, & neglecta præ Rachel: Et Luc. 14. v. 6. iubemur odio habere, id est, minus diligere, & Deo postponere, patrem, matrem, uxorem &c. Et Matth. 6. v. 24. nemo potest duobus Dominis seruire. Aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut unum sustinebit, & alterum contemnet, id est, minus diligit, minus obseruabit: non autem odio habebit propriè dicto, quod ne quidem moraliter necessarium est.

Quod autem Deus, etiam ex mero beneficio, citra omnem differentiam operum aut meritum, unum alteri præferat ad bona temporalia, imò & ad plurimã spiritualia, nihil absurdi continet; idque re ipsa, etiam in negotio prædestinationis fecisse dicemus infra. Quanquam fortasse non est necesse verbis illis, non ex operibus, excludi opera gratiæ futura & præuisa, qua de re paulò

100. Breuis expositio capituli 9. epistolæ ad Romanos.

101.

100.

101.

post. Neque particula, ut secundum electionem propositum Dei maneret, cogit illa excludemus, ut ibidem ostendimus.

104 Pergit deinceps Apostolus à vers. 14. ostendere nullam idcirco esse in Deo iniquitatem. Quid ergo dicemus? inquit. Nunquid iniquitas, Græcè ἀδικία, iniustitia, est apud Deum? id est, si Deus sine merito Iacob dilexit, Esau verò illi æqualem odium habuit modo supra dicto, nunquid iniustus est? Absit, inquit. Et rationem reddens, atque objectioni satisfaciens, subdit: *Mosis enim dicit (Exodi 33. vers. 19.) Miserebor cuius miseror, & misericordiam præstabo, cui miseror, id est, cuius voluero misereri. Quasi dicat: talis dilectio, & collatio maiorum beneficiorum, non est cuiquam debita, neque opus iustitiæ, sed misericordiam, mihi libera & purè gratuita. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei: id est, benedicto Abraham, & Isaac, non fuit Esau volentis, & currentis in campum ad venandum, ut cum ex sua venatione comedisset pater, benediceret ei: sed fuit Iacob, cuius Deus miserus est, ut in eum caderet, non in Esau; licet iste senior esset & primogenitus. Dicit enim (vel phrasè Hebraica, etiam) Scriptura Pharaoni, quia in hoc ipsum exitiui te, Hebraicè ἰσχυρῶς, id est, stare te feci, permissivè scilicet, vel ut habet Chalæus Paraphrastes Καίματος, & Septuaginta interpretes, διαρρηκτός, servavit te, servatus es, ut ostendam in te virtutem meam: id est, cum possem mille modis tuam duritiã flectere, & superbiam comprimere, ut Nabuchodonosori & aliis feci: stare tamen permisi, & consequenti voluntate deliberavi ostendere in te virtutem meam per signa, & prodigia, & submergionem tandem in mari rubro. Ergo cuius vult miseretur, pro sua misericordia & beneplacito plus temporalis boni tribuendo, ut Iacob; aut plus etiam patientiæ, vel plus opis ad conversionem, ut Nabuchodonosori: Et quem vult indurat, permissivè, ut Pharaonem, relinquendo suæ malitiæ, neque maiora conferendo auxilia, quibus, si vellet, ad pœnitentiam re ipsa permoveeret. Dices itaque mihi, quid adhuc queritur? voluntati enim eius quis resistit? Obiectio est: quam poterat Apostolus acilè quamprimùm diluere, dicendo Deum meritò conqueri de iniquis, quod ipsi peccent malitiosè: seque ipsos indurent voluntariè, non obtemperando primis vocationibus, ut de Pharaone disertè asseritur Exod. 8. vers. 15. Primum tamen obiectoris audaciam & irreverentiam comprimit, suam ipsi vilitatem obijciens, & affirmans quòd non magis Deo factori & creatori suo debeat obloqui, quàm lutum figulo. In hunc enim sensum debent accipi quæ sequuntur: *O homo, o pulvis, o lutum, tu quis es qui respondeas Deo? nunquid dicit figmentum, &c. An non habet potestatem figulus, &c.* Neq; verò plus ex hac cõparatione sumendum est, quam ad intentum Pauli & reprehensionem sufficiat: ut rectè monet Chrysostomus hic & alibi generatim de parabolis,*

Alioqui enim Calvinisticum esset, & blasphemum, omnia putare similia, & Deum, quasi figulum, pro suo mero arbitrio, citra ullam liberam operationem hominũ (quippe qui sint veluti lutum in manu figuli, non magis liberi quàm lutum ipsum) facere alios vasa honoris & gloriæ, alios vasa contumeliæ, & damnationis æternæ. Compressa verò hunc in modum obiectoris petulantia, respondet versu sequente dicens, Deum non indurare positivè vasa iræ, sed sustinere potius in multa patientia, differendo diu supplicium, & interim ad pœnitentiam excitando, frustra quidem, sed propter ipsorum malitiam & duritiem voluntariam. Quod si, inquit, Deus sustinuit in multa patientia, non autem fecit positivè vasa iræ, contra propriã culpã & malitiã, in liberum: etiam si, utimò non pepercit, neque maioribus donis vel auxiliis, quibus tandem converterentur, præveniret, eorumque duritiã vsus est, ut ostenderet divinitus gloriã suã in vasa misericordia quæ preparavit in gloriã, quid ad te, supple, vel tu qui es qui respondeas Deo? Quid habes quod conqueri possis? Reliqua quæ sequuntur in textu facilia sunt.

Tria verò commemoravit Apostolus. Primum est, promissiones Abraham non pertinere simpliciter ad filios eius carnales. Ne ex eo putarent Iudæi fieri sibi iniuriam si eas non obtinent. Secundum est, Deum pro sua mera voluntate posse in bonis temporalibus ac spiritualibus præferre unum alteri, & constituere aut eligere hoc aut illud præ alio, quos æquè posset constituere vel eligere. Ut intelligant Iudæi Deum pro mera sua libertate potuisse plus beneficij conferre gentibus, quàm ipsis: aut pro suo beneplacito potuisse constituere ut credentes in Christum iustificentur, etiam si antea caruerint operibus legis. Atque ita responsa placuisse Deo in fide Christi constituere iustitiam, & credentes in Christum iustificare gratis, cum æquè facile potuisset alium modum iustificationis præscribere; v. g. circumcisionem, aut naturalem descensum ex Abrahamo, & mille alios modos in suis thesauris recensandos. Unde errent Iudæi, ita legis operibus præfidentes, eisquè nimium ad hærentes, & Christi fidem repudiantes, ac denique iustitiam quærentes atque metientes non ex fide in Christum, sed ex legis operibus, ut subdit Apostolus vers. 30. & sequentibus. Tertium est, nullam à Deo fieri iniuriam peccatoribus & incredulis, quando ipsis induratis, & resistentibus primis vocationibus, non alia suppeditat media, per quæ re ipsa converterentur, quàm utis id posset facere. Ne putent Iudæi Deum sibi iniuriosum esse, cum post primas vocationes, quibus resistunt malitiosè, ipsos relinquat in incredulitate, & eorum loco gentes in Christum credentes admittit. Neq; propterea excidat verbum Dei, id est, infideles & inanes esse illius promissiones: quippe quæ non erant factæ absolute, sed sub conditione fidei in Christum.

185
Intentio Pauli in eodem capite.

TINO
US
part.

106
Altera ex-
positio
eiusdem
sapiens.

Præter hanc expositionem, aliam tradunt Patres Græci communiter, à priori in eò maximè differentem, quòd illud, cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent vel mali, dictum velit de operibus re ipsa factis, non autem de futuris & à Deo præuisis. Similiter illud, non ex operibus, solis supplè, sed, & quidem præcipue, ex vocante, id est, ex vocatione & gratia. Cui expositioni fauent primò multa ex historia sacra; quæ ostendunt Idumæos propter peccata seruasse Iudæis, vt & nunc Iudæi seruiunt Christianis: licet ex mera Dei voluntate prius potuerit prælatio illa, & differentia inter Iudæos & Idumæos, vt supra diximus.

Fauet secundò conclusio totius discursus Apostoli v. 30. *Quid ergo dicemus? quòd gentes quæ non se habentur iustitiam, apprehenderunt iustitiam; iustitiam autem quæ ex fide est, id est, credendo in Christum, Israël verò scitudo legem iustitiæ Mosaicæ, illique nimis adhærendo & præsidendo, in legem iustitiæ Christi non peruenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offenderunt enim in lapidem offensionis. Quibus verbis Apostolus tribuit gentilium acceptationem, ipsorum fidei in Christum: & Iudæorum reiectionem, ipsorum infidelitatis erga Christum, & præsentis in operibus legis Mosaicæ: non autem Dei decreto antecedenti, efficaci & absoluto ante præuisionem operum. Nam alioquin debebat sic concludere: Quid ergo dicemus, nisi debuisset necessariò & infallibiliter impleri decretum Dei antecedens, absolutum & efficax? Illud enim fuisset vera & prima causa, & sola principalis & prædominans, maxime quæ consideranda: ac proinde primò & præcipue reddenda ab Apostolo: quippe ex qua reliqua sequuntur necessariò, cuiusque reliquæ causæ tantum famulantur, & subserviunt efficaci illius directioni, vt notauimus nu. 66.*

Fauet tertio, quòd vt rectè notat Cornelius can. 1. in Paulum, Spiritus Pauli sublimis, & acer, ita fertur in partem in quam inclinat, & in seipsum sibi propositum (qualis hic erat ostendere Dei vocationem gratuitam ad fidem Christi, contra Iudæos præfidentes legi Mosaicæ, & propagini Abrahæ) vt in extrema declinare videatur, alteriusque extremi negare. Sic Rom. 3. & Hebræor. 11. videtur omnia tribuere fidei: Et contra 1. Cor. 13. videtur omnia tribuere charitati, & sine illa cætera nihil esse. Cum tamen vtraque ad salutem valeat, & necessaria sit: verumque sit id quod idem Apost. scribit ad Galat. 5. v. 6. *In Christo Iesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur.*

Fauet quartò, quòd Paulo scribenti ad Romanos propositum fuerit inter alia, dissimulare vtrunque, & tegere improbitatem Iudæorum, quos Romani despiciabant. Ac quemadmodum Genes. vlt. Ioseph, dissimulando vtrunque malitiam fratrum suorum, recurtebat ad voluntatem Dei, quæ non fuerat circa peccatum illorum nisi permissiua

& consequens: sic Paulus ad Romanos, vt dissimularet improbitatem Iudæorum & ab ea oculos Romanorum auerteret, transferebat cogitationem eorum ad permissionem diuinam, de qua obscure & inuoluntè loquebatur.

Per hæc facile soluitur præcipua obiectio eorum, qui contra hanc secundam expositionem vim faciunt in anti thesi Pauli, non ex operibus, sed ex vocante. Cui similis est altera, similique modo explicanda, *Non est volentis, tantum supplè, neque currentis, sed & præcipue miserentis Dei.* Nam vt ait Chrysostomus, homil. 11. in epistolam ad Hebræos, quia quod est amplius, à Deo est, totum ei adscribit: Vt nos totam victoriam Regi, aut exercitibus Imperatori tribuimus, quamuis milites ad illam concurrerint. Potest etiam particula, non, ibi summi comparatiuè, phrasi Hebraicæ: vt cum dicitur Osee 6. v. 8. & Matthæi 9. v. 13. *Misererentiam volo, & non sacrificium*, id est, plus quam sacrificium: cui expositioni fauet Origenes lib. 7. in Epistolam ad Romanos, explicans illud Pauli, *Non est volentis, neque currentis, &c.* Illud autem, vt secundum electionem propositum Dei maneret, intelligi potest de electione facta ex præuisione operum, & de proposito manente firmiter in illa electione. Cætera iuxta eandem expositionem de habita ratione aliqua operum, siue in miserendo, siue in indurando, facilem sensum habent, & ad intentum Pauli, verum præcipue 30. expositum, valde accommodata sunt. Videri potest Chrysostomus in hoc caput 9. epistolæ ad Romanos, vbi sensum literalem optime de more assequitur.

SECTIO VIII.

Solutio obiectio-
rum ex Patribus.

Contra eandem sententiam obiciuntur multa Sanctorum Patrum testimonia, quæ congerit & expendit fuffissimè Didacus Ruis dif. 10. & 11. de prædestinatione. Quoniã autè longum & molestum esset omnia recensere, & pleraque factam explicationem habent: sat erit respondere præcipuis, ex Augustino potissimè desumptis.

Primum igitur sit illud Cyrilli Alexandrini lib. 10. in Ioannem cap. 24. *Ego elegi vos, non vos me. Ego me notum vobis ignoranti- bus, sed humanitate clementique commotus. Ego vos ad eò roboravi, vt procedere progredique ad tantam cum Deo fiduciam possitis, vt quodcumque petieritis in nomine meo, vobis concedatur.* In quibus verbis perpendunt 1. electionem Dei præcedere, quæ sit causa cuiusque virtutis in homine prædestinato. 2. Hinc provenire vim imperandi in oratione. 3. Hanc gratiam collatam esse à Deo sine præcedentibus meritis, sola Dei benignitate & clementia.